- 8. Determine the price and output of both markets under price discrimination. कीमत विभेदीकरण के अन्तर्गत दोनों बाजारों में कीमत एवं उत्पादन का निर्धारण कीजिए।
- 9. Briefly explain the marginal theory of distribution. वितरण के सीमान्त उत्पादन सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

- 10. Explain the nature and scope of Economics. अर्थशास्त्र की प्रकृति एवं क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।
- 11. Explain the firm's equilibrium through least cost combination.

फर्म के संतुलन के न्यूनतम लागत संयोग की व्याख्या कीजिए।

- 12. Determine the price, income, output and profit at equilibrium point under short and long run in perfect market.
 - पूर्ण प्रतियोगी बाजार में संतुलन बिन्दु पर अल्पकाल एवं दीर्घकाल के अन्तर्गत कीमत, आय एवं लाभ का निर्धारण कीजिए।
- 13. Write note on modern theory of rent. लगान के आधुनिक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

T-304

EC-01

June - Examination 2023

B.A./B.Sc. (Part I) Examination ECONOMICS

(Micro-Economic Theory) व्यष्टि अर्थशास्त्र के सिद्धान्त Paper: EC-01

Time : **3** *Hours*]

[Maximum Marks : 70

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

EC-01/4

T-304 Turn Over

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. Answer the following questions: निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :
 - What is cardinal utility analysis? उपयोगिता का गणनावाचक दुष्टिकोण क्या है ?
 - (ii) Define the marginal utility. सीमान्त उपयोगिता को परिभाषित कीजिए।
 - (iii) Define the indifference curve. तटस्थता वक्र को परिभाषित कीजिए।
 - (iv) What is substitution effect? प्रतिस्थापन प्रभाव क्या है ?
 - (v) What is long-run production function? दीर्घकालीन उत्पादन फलन क्या है ?
 - (vi) Define the monopolistic market. एकाधिकारात्मक बाजार को परिभाषित कीजिए।
 - (vii) Who gave innovative theory of profit? लाभ का नवप्रवर्तन सिद्धान्त किसने दिया है ?

Section-B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

- 2. Discuss on various definitions of Economics. अर्थशास्त्र की विभिन्न परिभाषाओं की विवेचना कीजिए।
- 3. Write note on law of diminishing marginal utility. सीमान्त उपयोगिता के ह्यसमान नियम पर टिप्पणी कीजिए।
- 4. Discuss on price consumption curve and income consumption curve. कीमत उपभोग वक्र एवं आय उपभोग वक्र पर टिप्पणी कीजिए।
- 5. Make distinguish with example between superior and inferior goods and complementary and substitute goods. उदाहरण सहित उत्कृष्ट एवं निकृष्ट और पूरक एवं प्रतिस्थापन वस्तुओं में अन्तर कीजिए।
- 6. What is law of return to scale? Discuss. पैमाने के प्रतिफल का नियम क्या है ? विवेचना कीजिए।
- 7. What are two conditions for equilibrium in perfect market? पूर्ण प्रतियोगिता बाजार के संतुलन की दोनों शर्तें क्या हैं ?

(3)

T-304

 $T\!\!-\!\!304$ Turn Over

EC-01/4